MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 013/2025

Exmo. O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

          A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o
soberano PLENÁRIO, QUE CONSTE EM Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de
Congratulações e Aplausos aos Senhores:

INSPETOR ANDREI MACIEL DA SILVA
Matr. 7324-5

INSPETOR WESLEY CARVALHO MACHADO
Matr. 7381-4

INSPETOR ALEXANDRE GUEDES DOMINGOS
Matr. 10462-0

Justificativa

É com grande satisfação que apresentamos a presente moção de aplausos
aos Guardas de Operações Especiais (GOE) pela bravura e rapidez com que
agiram em uma situação de risco iminente, que envolvia uma criança presa
dentro de um veículo, correndo sérios riscos à sua integridade física.

Vemos o exemplo de comprometimento e profissionalismo demonstrado pelos
guardas envolvidos na ocorrência, que, ao tomarem todas as medidas
necessárias para resgatar a criança, não hesitaram em arriscar-se para
garantir sua segurança, salvando, assim, a sua vida.

Ações como essas demonstram o verdadeiro espírito de serviço à
comunidade e a dedicação ao cumprimento do dever, reforçando o papel
essencial dos profissionais de segurança pública na proteção dos cidadãos.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2025.

Ronald Medeiros Batista
Vereador